
Ošetřovatelská péče v oftalmologii

2021/2022



Zánět spojivek

• patří k nejčastějším očním chorobám

• spojivka vystavená různým škodlivým vlivům

❖ Infekcím

❖ alergiím

❖ Mechanickým

❖ Chemickým

❖ fyzikálním vlivům

• záněty spojivek při celkových chorobách

• proti škodlivinám působí samočistící mechanizmus slz, který škodlivinu odstraňuje

Ošetřovatelský proces u pacienta s onemocněním konjunktivitidy 
zánětu spojivek



Zánět spojivek

• Posouzení zdravotního stavu

❖ pociťuje pálení, řezání

❖ pocit cizího tělesa, které mění svoji polohu

❖ pocit napětí kolem oka

❖ při alergických zánětech má pocit silného svědění

❖ po spánku zalepené oči sekretem, zejména u bakteriálních a chlamydiových zánětů, 

nebo sekret ulpívá ve vnitřním koutku

❖ sekrece vodnatá, hlenovitá i hlenu-hnisavá bývá u akutních zánětů i ve dne

❖ u chronických zánětů bývají někdy značné subjektivní obtíže při nepatrném nálezu

❖ světloplachost a bolest znamenají též postižení rohovkového epitelu

Ošetřovatelský proces u pacienta s onemocněním konjunktivitidy 
zánětu spojivek



Zánět spojivek

Diagnostika

• anamnéza

• vyšetření v denním a fokálním světle

• mikroskopické vyšetření

• laboratorní vyšetření - KO, FW, CRP

• bakteriologické vyšetření na K+C

• alergologické vyšetření

Ošetřovatelský proces u pacienta s onemocněním konjunktivitidy 
zánětu spojivek



Zánět spojivek

Rozdělení zánětu spojivek

infekční záněty: bakteriální, virové, chlamydiové plísňové, parazitární. 

Terapie

• odstraňování sekretu výplachem oka

• aplikace dezinfekčních kapek

• na noc je vhodné aplikovat mast, aby se oční štěrbina nezalepovala

• u hnisavé sekrece je vhodné aplikovat antibiotika

• hygiena

Ošetřovatelský proces u pacienta s onemocněním konjunktivitidy 
zánětu spojivek



Zánět spojivek

Alergické záněty

• pylové, virální katar, atopické, lékové alergie

• Terapie

❖ léčení základní choroby, aplikace kortikosteroidů.

❖ Ošetřovatelské diagnózy podle NANDA Taxanómie II – diagnostická doména:

❖ 1. Porucha zrakového vnímaní - 00122

2. Riziko infekce - 00004

Ošetřovatelský proces u pacienta s onemocněním konjunktivitidy 
zánětu spojivek



Intervence sestry

Ose. dg. 

Cíl+kriterium

Plán/ oš. intervence 

Realizace

Hodnocení

Ošetřovatelský proces u pacienta s kataraktou



DĚKUJI ZA POZORNOST


